
МІНІСТЭРСТВА СЕЛЬСКАЙ 

ГАСПАДАРКІ І ХАРЧАВАННЯ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

ГАЛОЎНАЕ ЎПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ, 

НАВУКІ І КАДРАЎ 

__________________________________ 

УСТАНОВА АДУКАЦЫІ 

БЕЛАРУСКАЯ ДЗЯРЖАЎНАЯ 

ОРДЭНАЎ 

КАСТРЫЧНІЦКАЙ РЭВАЛЮЦЫІ 

І ПРАЦОЎНАГА ЧЫРВОНАГА СЦЯГА 

СЕЛЬСКАГАСПАДАРЧАЯ 

АКАДЭМІЯ 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАУКИ И КАДРОВ 

_______________________________ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРУССКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ОРДЕНОВ 

ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 

И ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ 

АКАДЕМИЯ 

ЗАГАД 

 

2025 г. №  

г. Горкі 

ПРИКАЗ 

 

 

г. Горки 

 

 По основной деятельности: 

 
Об итогах выполнения мероприятий 
ГСЧС и ГО за 2024 год и задачах на 
2025 год. 
 
Работа объектового звена отраслевой подсистемы Государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны (далее - 03 ОП ГСЧС и ГО) Белорусской 

государственной сельскохозяйственной академии в 2024 году 

осуществлялась в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов 

Республики Беларусь в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

Приоритетным направлением в 2024 году была работа по внедрению 

культуры безопасности во всех сферах жизнедеятельности населения, 

снижению рисков возникновения и смягчению последствий чрезвычайных 

ситуаций. 

Подготовка персонала и студентов академии по гражданской обороне 

проводилась в соответствии с планами, распоряжениями местных органов 

власти и вышестоящих штабов ГО и выполнена в запланированном объеме. 

По программе подготовки командно-начальствующего состава в течение 

2024 года прошли обучение 2602 студента стационарной и 4000 заочной 

форм обучения. По специальной тематике проводилось теоретическое и 

практическое обучение формирований ГО и работающего персонала 

академии. В Университете гражданской защиты МЧС Республики Беларусь 

прошли обучение 3 сотрудника академии командиры гражданских 

формирований гражданской обороны академии. 

Формирования гражданской обороны академии показали высокую 



готовность к действиям в экстремальных ситуациях при проведении 

комплексного специального учения и штабной тренировки по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций техногенного характера. 

В течение 2024 года проводились мероприятия по содержанию 

защитных сооружений гражданской обороны академии и средств защиты 

работающего персонала в должном техническом и санитарном состояниях, 

поддержанию их в постоянной готовности к использованию по 

предназначению. 

Вместе с тем остаются проблемными вопросы пополнения 

специального имущества гражданской обороны, что не в полной мере 

обеспечивает защиту формирований гражданской обороны, работающего 

персонала академии при ликвидации чрезвычайных ситуациях различного 

характера. 

В целях совершенствования готовности органов управления и сил 0З 

ОП ГСЧС и ГО Белорусской государственной сельскохозяйственной 

академии к действиям по предназначению, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Главной задачей в 2025 году считать дальнейшее предупреждение 

чрезвычайных ситуаций и смягчение их последствий, совершенствование 

знаний, умений и навыков, направленных на повышение уровня обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения, с учетом экономической 

целесообразности и практической эффективности. 

2. Руководителям факультетов, отделов и служб академии 

приоритетными задачами в области защиты работающего персонала, 

студентов и территории академии от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и гражданской обороны, пожарной и промышленной 

безопасности считать: 

повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности 

персонала, студентов, совершенствование знаний и навыков их действий в 

условиях чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) или угрозы ЧС; 

накопление и освежение материальных резервов для ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера; 

совершенствование механизмов оперативного привлечения сил и 

средств отраслевой подсистемы ГСЧС и их звеньев к реагированию на ЧС; 

совершенствование системы мониторинга и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций; 

принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности 

средствами индивидуальной защиты; 

создание и поддержание в постоянной готовности органов управления 

и сил гражданской обороны, средств и объектов гражданской обороны; 

поддержание высокого уровня готовности к ликвидации чрезвычайных 

ситуаций путем проведения учений и тренировок; 

обучение работников мерам пожарной безопасности; исключение 



случаев эксплуатации потенциально опасных объектов, технических 

устройств, не прошедших в установленном порядке техническое 

освидетельствование или техническое диагностирование;  

3. Для выполнения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

в очагах возможных чрезвычайных ситуаций, а также в целях проведения 

защитных мероприятий создать объектовые формирования гражданской 

обороны академии: 

- спасательная дружина -19 человек на базе факультета бизнеса и 

права. Командир- Кузьмич А.П., старший преподаватель кафедры 

общеобразовательных и специальных юридических дисциплин . 

- санитарная дружина 5 звеньевого состава - 22 чел., на базе 

экономического факультета и факультета бухгалтерского учета. Командир 

Кулагина Н.В. лаборант 1-й категории кафедры ММЭС в АПК 

экономического факультета; 

- санитарная дружина 5 звеньевого состава - 22 чел., на базе 

мелиоративно-строительного и землеустроительного факультетов. 

Командир - Мельникова Л.И., старший преподаватель кафедры сельского 

строительства и обустройства территории мелиоративно-строительного 

факультета; 

- санитарная дружина 5 звеньевого состава - 22 чел., на базе 

агрономического и агроэкологического факультетов. Командир – Нестерова 

И.М., доцент кафедры растениеводства агрономического факультета; 

- 10 пожарных дружин по 5 человек в каждой от хозяйственного 

отдела 4 дружины и студенческого городка - 5 дружин; отдела главного 

механика - 1 пожарная дружина. Командиры пожарных дружин: Голубев 

Александр Васильевич - начальник отдела материально-технического 

снабжения Третьякова Галина Вячеславовна, Дудинский Михаил 

Эдуардович, Горбачев Игорь Александрович, Шумейко Оксана 

Анатольевна  - коменданты учебных корпусов, Радькова Алла Анатольевна, 

Хохлова Ольга Викторовна., Скоробогатый Дмитрий Михайлович, Зизюк 

Светлана Владимировна заведующие общежитий, Карнеев Евгений 

Александрович. - инженер по вентиляции отдела главного механика;  

- 3 звена по обслуживанию защитных сооружений гражданской 

обороны вместимостью до 150 чел.: по 4 чел. Командиры звеньев: Хмурович 

Леонид Михайлович., инженер отдела главного механика; Воробьев Юрий 

Васильевич, ведущий инженер отдела главного энергетика, Парфенов 

Виктор Иванович- главный механик, 

- 9 звеньев по обслуживанию защитных сооружений гражданской 

обороны вместимостью от 150 до 600 чел.: по 7 чел. в каждом. Командиры 

звеньев: Богданов Павел Александрович инженер отдела главного механика, 

Прокопович Николай Николаевич производитель работ, Почкина Ольга 

Васильевна ведущий инженер отдела материально-технического снабжения. 

Азаренко Сергей Владимирович инженер-механик гаража, Исаева Светлана 

Константиновна заведующая библиотекой, Дятлов Владимир Владимирович 

доцент кафедры сельского строительства и обустройства территорий. 



Приходько Денис Федорович- инженер по пожарной безопасности, 

Макаревич Михаил Иванович – заведующий столовой, Наумов Михаил 

Викторович заведующий ботаническим садом; 

- 8 звеньев по обслуживанию защитных сооружений гражданской 

обороны вместимостью свыше 600 чел.: по 11 чел. в каждом. Командиры 

звеньев: Иванистов Сергей Александрович инженер по охране труда,  

Долженко Александр Борисович начальник студенческого городка, Рубаник 

Владимир Михайлович начальник хозяйственного отдела, Козлов Олег 

Викторович начальник гаража, Хмурович Сергей Леонидович инженер  

отдела главного механика, Самсончик Ирина Владимировна комендант 

учебного корпуса № 11, Плоткин Владимир Александрович инженер 

учебного корпуса №7, Парфенов Максим Викторович техник аварийной 

службы отдела главного механика, 

- Одно звено по обслуживанию сооружений двойного назначения. 

Командир звена:  Гранатов Николай Иванович главный энергетик. 

- Пункт выдачи средств индивидуальной защиты из 2 человек 

начальник  пункта Разумовская Алеся Михайловна кладовщик 

эксплуатационно-технического отдела. 

 

4. В формирования включать только работающий персонал академии в 

возрасте: мужчины от 18 до 63 лет, женщины от 18 до 58 лет. 

5. Ответственность за своевременное и качественное комплектование 

формирований возложить на деканов факультетов, руководителей отделов и 

служб. 

6. Деканам факультетов, руководителям отделов и служб представить в 

штаб ГО списки личного состава формирований согласно прилагаемых форм 

(до 19 февраля 2025 г.) 

7. Подготовку личного состава формирований проводить в объеме 18 

часов. Занятия проводят командиры формирований. 

8. Обучение профессорско-преподавательского состава, учебно-

обслуживающего персонала, рабочих и служащих академии, не входящих в 

состав формирований, проводить по 12 часовой программе, с почасовой 

оплатой труда, согласно утвержденному мною тематическому плану 

(приложение 2), с 1 марта по 31 декабря 2025 года. 

Создать 6 учебных групп (20-30 человек в каждой), в том числе: 

административно-хозяйственная часть - 3; 

агротехнологический факультет - 1; 

землеустроительный факультет - 1; 

бизнеса и права -1 

факультет международных связей и довузовской подготовки, 

факультеты заочного обучения - 1; 

факультет механизации сельского хозяйства - 1: 

факультет биотехнологии и аквакультуры, мелиоративно-

строительный факультет - 1 

 ботанический сад, библиотека - 1 



экономический факультет,  факультет бухгалтерского учета - 1 

учебно-методическое управление, управление воспитательной работы 

с молодежью, отдел кадров, юридический отдел - 1. 

Столовая, ЦСХТ, многотиражная газета «Советский студент», Журнал 

«Вестник БГСХА» - 1 

9. Руководителями занятий назначить преподавателей кафедры 

безопасности жизнедеятельности. Ответственный заведующий кафедрой 

Цайц М.В. 

10. Деканам факультетов, руководителям отделов и служб совместно с 

руководителями занятий определить списочный состав обучаемых, время и 

место проведения занятий. 

11. Ответственность за явку на занятия и проведение занятий 

слушателей возложить на деканов факультетов, заведующих кафедрами, 

руководителей отделов и служб. 

12. Назначить ответственными за техническое и санитарное состояние 

сооружений гражданской обороны, сохранность оборудования и имущества 

в них – убежищ, противорадиационных и защитных укрытий в учебных 

корпусах и общежитиях - заведующих общежитий и комендантов учебных 

корпусов, за защитным укрытием (здание столовой) заведующего столовой 

Макаревича М.И., за защитным укрытием (здание библиотеки) заведующую 

библиотекой Исаеву С.К. 

 - в соответствии с постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь №1800 от 20.11 1998 года «О создании республиканской системы 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций» и Законом 

Республики Беларусь "О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера" создать в академии 

объектовый резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в соответствии с утвержденным списком, требованиями и 

гарантийными сроками хранения соответствующих материальных ресурсов, 

определенными заводами-изготовителями. Ответственным за объектовый 

режим назначить кладовщика Довыденко С. Ф. 

13. Деканам факультетов, руководителям отделов и служб обеспечить 

выполнение «Плана основных мероприятий органов управления и сил 

объектового звена отраслевой подсистемы Государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны Белорусской государственной сельскохозяйственной академии на 

2025 год» (приложение 1). 

14. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по 

административно-хозяйственной работе Копытовского В.В.   

15. Заведующей отделом делопроизводства и машинописных работ 

Евдокимовой А.И. приказ довести до деканов факультетов, заведующих 

кафедрами, руководителей отделов и служб под роспись. 

 

ОСНОВАНИЕ: Организационно - методические указания, план 

основных мероприятий по функционированию ОП ГСЧС и ГО МСХП РБ на 



2025 год, представление ведущего специалиста по ГО Харкевича В.М. 

Схема организации санитарной дружины 

Командир дружины -1 

1 санитарное звено:  

Командир звена -1 

Сандружинниц -3 

2 санитарное звено:  

Командир звена -1 
Сандружинниц -3 

и т.д. до 5 звеньев.  

 

Схема организации звена по обслуживанию защитных сооружений 

гражданской обороны: 

Командир звена -1 

Слесарь-сантехник -1 

Электрик -1 

Слесарь по вентиляции            -1  

Члены звена - от 1до 7 в зависимости от наполняемости ЗУ 

 

Схема организации спасательной группы: 

Командир группы - 1 

Командир звена - 2 

Спасатель - 16 

 

Схема организации групп пожаротушения: 

Командиры групп - 10 

Член групп - 40 

 

Форма списка личного состава формирований 

 

№

 п/п 

Наименование штатной 

должности по ГО 
Ф.И.О. 

Домашний 

адрес, 

телефон 

Кем и где 

работает 

 

Ректор академии                                                                       В.В. Великанов. 


